
Nº 221, quinta-feira, 13 de novembro de 2008108 3ISSN 1677-7069

PREGÃO Nº 88/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de tradução simples e juramentada, do idioma
Português para os idiomas Inglês e Espanhol, conforme especifi-
cações do Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00004 .
Edital: 13/11/2008 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . EN-
DEREÇO: SGAN 603, módulo J, e sítios: www.comprasnet.gov.br ou
www.aneel.gov.br Asa Norte - BRASILIA - DF . Entrega das Pro-
postas: a partir de 13/11/2008 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 02/12/2008 às 10h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

(SIDEC - 12/11/2008) 323028-00001-2008NE000231

PREGÃO Nº 90/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Fornecimento de licenças Adobe Ma-
cromedia, incluindo mídias de instalação e garantia de atualização por
um período de 24 (vinte e quatro) meses, conforme especificações
deste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00003 . Edital:
13/11/2008 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h30 . ENDEREÇO:
SGAN 603, Módulo J Asa Norte - BRASILIA - DF . Entrega das
Propostas: a partir de 13/11/2008 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 25/11/2008 às 10h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

AUREO DE ARAUJO SOUZA
Superintendente

(SIDEC - 12/11/2008) 323028-32210-2008NE000231

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS
NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS

COMUNICADO

A COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO - CEL, usando
da competência que lhe confere a Portaria ANP nº 276, de 01 de
outubro de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 02 de
outubro de 2008, vem, em atenção ao que determina o Edital de
Licitações para a Outorga dos Contratos de Concessão da Décima
Rodada, publicado por meio de extrato no Diário Oficial da União em
30 de outubro de 2008, e tendo em vista o disposto no inciso II, art.
9º de seu Regimento Interno, publicado no Boletim de Pessoal ANP,
nº 54, de 12 de setembro de 2007, divulgar a lista dos processos
analisados e decididos em sua 5ª Reunião, realizada em 12 de no-
vembro de 2008, com vistas à participação na Décima Rodada de
licitações de blocos exploratórios de petróleo e gás natural, conforme
discriminado a seguir:

EMPRESA QUALIFICAÇÃO
Brasoil Opco Exploração Petrolífera Ltda. B
Comp Exploração e Produção de Petróleo e Gás S.A. C
Norse Energy do Brasil S.A. B
UTC Engenharia S.A. B

Legenda:
A = Operadora A
B = Operadora B
C = Operadora C
NO = Não-operadora
N = Não qualificada
ED = Empresa desistente

JOSÉ CESARIO CECCHI
Presidente da Comissão

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 56/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de 8 (oito) dispositivos re-
ceptores GPS. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 13/11/2008 de
09h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO: Avenida Rio
Branco, n.º 65 - 12º andar. Centro - RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega
das Propostas: a partir de 13/11/2008 às 09h00 no site www.com-
prasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 26/11/2008 às 10h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

(SIDEC - 12/11/2008) 323031-32205-2008NE000108

PREGÃO Nº 74/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para a elaboração
de projetos básicos de arquitetura e de instalações prediais, referentes
aos serviços de adequação do 16.º e 17.º pavimentos do edifício
localizado à Av. Rio Branco, 57, necessários à ampliação do Es-
critório Central da ANP, conforme especificações técnicas do edital e
seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 13/11/2008 de
09h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO: Av. Rio Branco,
65, 12.º andar Centro - RIO DE JANEIRO - RJ .

Entrega das Propostas: a partir de 13/11/2008 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 26/11/2008 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br

CEZAR CARAM ISSA
Superintendente de Gestão Financeira

e Administrativa

(SIDEC - 12/11/2008) 323031-32205-2008NE000108

CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S/A

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
DO CONTRATO Nº ECE-404/2008

CONTRATANTE: Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - ELETRO-
BRÁS. CONTRATADA: Amana-Key Desenvolvimento e Educação
Ltda. OBJETO: Realização, pelo Professor Oscar Motomura, do trei-
namento "Uma Nova Percepção de Mudança", conforme as Condições
Gerais constantes da proposta da CONTRATADA n° 105/08, datada de
16 de setembro de 2008, que deverá ser ministrado para (duas) turmas
de, respectivamente, 900 (novecentos) e 250 (duzentos e cinqüenta)
alunos, devendo constar em cada turma empregados da ELETRO-
BRÁS. ESPÉCIE: Contrato nº ECE-404/2008. VALOR: R$ 75.000,00
(setenta e cinco mil reais). FUNDAMENTO LEGAL: Caput do Artigo
25, Inciso II, Parágrafo Primeiro, combinado com o Art. 13, Inciso VI
da Lei 8.666/1993. CRÉDITO: 615.21.2.22.00. DATA DE ASSINA-
TURA: 07/10/2008. SIGNATÁRIOS: Pela ELETROBRÁS: Miguel
Colasuonno - Diretor de Administração e José Antônio Muniz Lopes -
Presidente. Pela CONTRATADA: Deise S. Fukamati - Diretora.

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - ELETRO-
BRÁS. BENEFICIÁRIA: União Municipal dos Estudantes Secun-
daristas - UMES. OBJETO: Contribuição financeira a título de pa-
trocínio para a realização do projeto "São Paulo Cidade Aberta".
ESPÉCIE: Contrato nº ECP-0135/2008. VALOR: R$ 293.745,00 (du-
zentos e noventa e três mil e setecentos e quarenta e cinco reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Caput do Art. 25 da Lei 8.666/93. CRÉ-
DITO: 615.94.1.08.00. DATA DE ASSINATURA: 05/11/2008. SIG-
NATÁRIOS: Pela ELETROBRÁS: José Antonio Muniz Lopes - Pre-
sidente. Pela BENEFICIÁRIA: Ana Letícia Oliveira Barbosa - Pre-
sidente.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - ELETROBRÁS. CONTRATADA
Fundação Getúlio Vargas - FGV. OBJETO: Serviço técnicos espe-
cializados para estudos e pesquisas para estruturação da atividade
internacional da Eletrobrás. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24,
XIII, da Lei 8.666/93, que trata da Dispensa de Licitação. Ratificada
pela Diretoria Executiva da Eletrobrás, através da Resolução RES-
1017/2008, de 23/10/2008.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL DAC Nº 7/2008

A Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - ELETROBRÁS torna
público que, nos termos da Lei n º 10.520, de 17 de julho de 2002, do
Decreto n° 3.555, de 8 de agosto de 2000, com suas alterações pos-
teriores e subsidiariamente da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993, com
suas alterações posteriores, fará realizar licitação, na modalidade de Pre-
gão Presencial, sob o regime de empreitada por preço global, para con-
tratação de serviços de Copa, Cozinha e Restaurante nas dependências da
ELETROBRÁS no Rio de Janeiro, incluindo o fornecimento de gêneros
alimentícios e materiais, conforme condições estabelecidas no Edital.

DATA E LOCAL: Os envelopes de propostas e documen-
tação serão recebidos até às 10 horas do dia 28 de novembro de 2008,
na ELETROBRÁS, Av. Marechal Floriano, n° 19, 15° andar, Centro,
Rio de Janeiro, RJ, quando será iniciada a abertura dos envelopes.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL A PARTIR DE
1 3 / 11 / 2 0 0 8

1. Gratuitamente, no site da ELETROBRÁS, www.eletro-
bras.com, ou

2. Na ELETROBRÁS: nos horários de 09 às 11 horas e das
14 às 16 horas, na Av. Marechal Floriano, 19, 26º andar, Centro, Rio
de Janeiro, RJ. Os interessados na compra da cópia completa do
Edital deverão depositar o valor de R$ 10,00, não reembolsáveis, na
Conta Corrente n° 2000-1, Agência n ° 1755-8 do Banco do Brasil,
informando o Nº do CNPJ da Empresa ou CPF da pessoa que está
retirando o Edital.

Rio de Janeiro, 11 de novembro de 2008.
CLAUDIO DOS SANTOS BERTINI

Chefe do Departamento de Contratação

CENTRAIS ELÉTRICAS DE RONDÔNIA S/A
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 81/2008

Pregão Eletrônico N.º 081/2008, tipo menor preço. Objeto:
Aquisição de equipamentos de proteção individual - EPI's. Data Início
para Entrega de Propostas: 13/11/2008, através do portal www.li-
citacoes-e.com.br. Data de Abertura das Propostas: 26/11/2008 às
10:30 h; Data Início do Pregão: 26/11/2008 às 11:30 h. Tempo de
Duração da Disputa: 10 minutos. Referência de Tempo: Para todas as

referências de tempo, será observado o horário de Brasília/DF. O
edital poderá ser retirado nos sites www.licitacoes-e.com.br e
www.ceron.com.br ou no endereço: Avenida Imigrantes, n.º 4137,
Bairro Industrial, CEP.: 76.821-063, de segunda a sexta-feira, no
horário das 08:30 às 11:30hs e das 14:30 às 17:30hs. Formalização de
consultas exclusivamente pelo E-mail: pregao@ceron.com.br. Para
concorrer a este Pregão, os interessados deverão cadastrar senhas de
acesso em qualquer agencia do Banco do Brasil S/A, situadas no
País.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 76/2008

Pregão Eletrônico N.º 076/2008, tipo menor preço por lote.
Objeto: Aquisição de transformadores de distribuição para aplicação
em manutenção nas redes de distribuição das Unidades de Negócios
Norte, Centro e Sul. Data Início para Entrega de Propostas:
13/11/2008, através do portal www.licitacoes-e.com.br. Data de Aber-
tura das Propostas: 28/11/2008 às 10:30 h; Data Início do Pregão:
28/11/2008 às 11:30 h. Tempo de Duração da Disputa: 10 minutos.
Referência de Tempo: Para todas as referências de tempo, será ob-
servado o horário de Brasília/DF. O edital poderá ser retirado nos
sites www.licitacoes-e.com.br e www.ceron.com.br ou no endereço:
Avenida Imigrantes, n.º 4137, Bairro Industrial, CEP.: 76.821-063, de
segunda a sexta-feira, no horário das 08:30 às 11:30hs e das 14:30 às
17:30hs. Formalização de consultas exclusivamente pelo E-mail: pre-
gao@ceron.com.br. Para concorrer a este Pregão, os interessados de-
verão cadastrar senhas de acesso em qualquer agencia do Banco do
Brasil S/A, situadas no País.

Porto Velho, 12 de novembro de 2008.
CARLINDO MORGADO CUNHA

Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 72/2008

Pregão Eletrônico N.º 072/2008, tipo menor preço. Objeto:
Serviços de instalação de link óptico com fornecimento de materiais.
Data Início para Entrega de Propostas: 13/11/2008, através do portal
www.licitacoes-e.com.br. Data de Abertura das Propostas: 27/11/2008
às 10:30 h; Data Início do Pregão: 27/11/2008 às 11:30 h. Tempo de
Duração da Disputa: 10 minutos. Referência de Tempo: Para todas as
referências de tempo, será observado o horário de Brasília/DF. O
edital poderá ser retirado nos sites www.licitacoes-e.com.br e
www.ceron.com.br ou no endereço: Avenida Imigrantes, n.º 4137,
Bairro Industrial, CEP.: 76.821-063, de segunda a sexta-feira, no
horário das 08:30 às 11:30hs e das 14:30 às 17:30hs. Formalização de
consultas exclusivamente pelo E-mail: pregao@ceron.com.br. Para
concorrer a este Pregão, os interessados deverão cadastrar senhas de
acesso em qualquer agencia do Banco do Brasil S/A, situadas no
País.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 77/2008

Pregão Eletrônico N.º 077/2008, tipo menor preço. Objeto:
Aquisição de um comutador de pacotes switch fiber channel. Data
Início para Entrega de Propostas: 13/11/2008, através do portal
www.licitacoes-e.com.br. Data de Abertura das Propostas: 28/11/2008
às 10:30 h; Data Início do Pregão: 28/11/2008 às 11:30 h. Tempo de
Duração da Disputa: 10 minutos. Referência de Tempo: Para todas as
referências de tempo, será observado o horário de Brasília/DF. O
edital poderá ser retirado nos sites www.licitacoes-e.com.br e
www.ceron.com.br ou no endereço: Avenida Imigrantes, n.º 4137,
Bairro Industrial, CEP.: 76.821-063, de segunda a sexta-feira, no
horário das 08:30 às 11:30hs e das 14:30 às 17:30hs. Formalização de
consultas exclusivamente pelo E-mail: pregao@ceron.com.br. Para
concorrer a este Pregão, os interessados deverão cadastrar senhas de
acesso em qualquer agencia do Banco do Brasil S/A, situadas no
País.

Porto Velho, 12 de novembro de 2008.
JONECILDO CONCEIÇÃO CAMPOS

Pregoeiro

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 68/2008

A Centrais Elétricas de Rondônia S.A - CERON, através do
seu Pregoeiro, torna público para conhecimento de interessados, que
após o encerramento dos trabalhos iniciados em 17.10.2008, concluiu
os procedimentos e adjudicou o Pregão Eletrônico n.º 068/2008 -
Aquisição de materiais elétricos para obra de ampliação de rede
urbana do Vale do Anari/RO, às empresas: Eduardo Luis de Paula
ME., Lote II, no valor total de R$ 30.000,06 (trinta mil reais e seis
centavos); Romagnole Produtos Elétricos S.A., Lote III, no valor total
de R$ 13.800,00 (treze mil e oitocentos reais). Os Lotes I e IV foram
FRACASSADOS. Este aviso encontra-se também publicado na In-
ternet no site: http://www.ceron.com.br.

Porto Velho, 12 de novembro de 2008.
JONECILDO CONCEIÇÃO CAMPOS

CENTRAIS ELÉTRICAS DO NORTE DO BRASIL S/A

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Instrumento Contratual: Contrato 4500067351. Contratante:
Centrais Elétricas do Norte do Brasil - Eletronorte. Contratado: Bras-
ferro Com. Ind. e Exp. Ltda. Objeto: Aquisição de Parafusos, brocas,
buchas plásticas e arruelas, para atender a CRR. Modalidade de li-
citação Dispensa por Valor, DVCRR80054. Valor total R$ 393,00.
Data da assinatura: 29.10.2008. Signatário. Pela Eletronorte. Maria da
Conceição Mendonça Lobo. Pela Empresa: Carlos Assunção.

landrade
Retângulo




